
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 92 del 29-05-2017

OGGETTO:
DIRETTIVE PER LA PEDONALIZZAZIONE ANTIMERIDIANA DI PIAZZA UMBERTO I
NEI GIORNI FESTIVI.

L'anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di Maggio con inizio alle ore 16:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Assente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO:

CHE nell'anno 2006 l’Amministrazione Comunale realizzò uno studio finalizzato alla crescita socio-
economica del contesto cittadino e alla nascita, e suo sviluppo, di un Centro Commerciale Naturale, ovvero
l’insieme delle principali strade e piazze caratterizzate per la presenza di attività miste (commercio,
artigianato, bar, ristoranti, servizi, ecc.), ricadenti nel centro storico, ivi compresa piazza Umberto I, e lungo
la direttrice viaria Matteotti - Mezzacapo, tenendo conto delle particolari situazioni in atto, relative sia agli
aspetti economici e produttivi che a quelli sociali ed ambientali del centro storico cittadino, ivi comprese le
condizioni infrastrutturali in cui versa il territorio comunale nella sua interezza,

CHE, coerentemente con le finalità di dette attività di studio, il Centro Commerciale Naturale di Sala
Consilina, nel rispetto della disciplina istitutiva dei CCN in Campania (L.R. n. 1/2009), è iscritto nell’elenco
regionale del Centri Commerciali Naturali, giusta Decreto Dirigenziale n. 149 del 31.03.2011 – A.G.C. 12
Area Generale di Coordinamento Sviluppo economico della Regione Campania, con il nome di "Centro
Commerciale Naturale 20.10" a seguito della nascita dell’omonimo Consorzio;

ATTESO che è volontà dell'Amministrazione Comunale dare impulso al Centro Commerciale Naturale
anche mediante iniziative volte a favorire l'incontro della comunità locale entro il CCN cittadino, affinché se
ne preservi e rilanci la centralità nella vita della Città;

RILEVATO che, a tal fine, piazza Umberto I in particolare – all'interno del Centro Commerciale Naturale -
possa e debba tornare ad assolvere la funzione di luogo d'incontro della comunità locale e luogo di
svolgimento di attività le più varie, finalizzate all'aggregazione sociale;

RITENUTO, pertanto, che per rilanciare la centralità della piazza Umberto I all'interno del Centro
Commerciale Naturale e nella vita sociale cittadina si possa cominciare recuperando l'antica consuetudine –
abbandonata da qualche anno - della sua pedonalizzazione antimeridiana nei giorni festivi che favorisca la
fruizione della piazza stessa in piena sicurezza e la possibilità di promuovere inziative volte all'incontro e
all'aggregazione;

PROPONE

1. di esprimere indirizzo per il recupero del'antica consuetudine della pedonalizzazione antimeridiana
nei giorni festivi di piazza Umberto I affinché, all'interno del Centro Commerciale Naturale
cittadino, torni ad assolvere la funzione di luogo d'incontro della comunità locale e luogo di
svolgimento di attività, finalizzate all'aggregazione sociale,

2. di dare mandato al Sindaco pro tempore per l'adozione di apposito provvedimento che, dando
attuazione alla presente espressione di indirizzo, modifichi l'ordinaria disciplina della circolazione in
piazza Umberto I nei giorni festivi;

3. di mandare all'ufficio di Polizia Locale per l'adozione degli atti conseguenti.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;



Dato atto che sulla presente proposta non è espresso il parere sotto il profilo della regolarità tecnica in quanto
atto di mero indirizzo ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto BARATTA GIAN MAURO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000,
esprime il proprio parere Non Necessario in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di
deliberazione.
Li', 22-05-2017 IL RESPONSABILE POLIZIA MUNICIPALE - ECOLOGIA

f.to BARATTA GIAN MAURO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 31-05-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE



f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 31-05-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 31-05-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


